СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ
Березовского района
Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от  26.03.2015 г.                                                                                      №  71
д. Хулимсунт

О работе Совета депутатов сельского поселения  Хулимсунт за 2014 год

	Заслушав отчет о работе Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт  за 2014 год,

Совет поселения  РЕШИЛ:

	1.  Утвердить отчет о работе Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт  за 2014 год.
2. Обнародовать настоящее решение путем размещения в общественно доступных местах и на официальном веб-сайте сельского поселения Хулимсунт.
	3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

Глава поселения                                                                          О.В. Баранова

                                                                                                                                                                Приложение  1
к решению Совета депутатов
сельского поселения Хулимсунт
от  26.03.2015  № 71

СТАТИСТИЧЕСКИЙ ОТЧЕТ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА ПОСЕЛЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ В 2013 ГОДУ
1. Проведено заседаний Совета депутатов поселения:				        6
2. Рассмотрено вопросов всего:								     33
а) по изменению в Устав/Регламент:							        7 б) по бюджету, налогам и финансам:							       9
в) по социальной политике:								                 1
3. Количество принятых нормативно-правовых актов всего:
а) решений Совета поселения:								      33  б) постановлений, распоряжений председателя Совета поселения:		        0
4. Проведено:
а)  заседаний постоянных депутатских комиссий (комитетов): 			      10
б) депутатских слушаний:									        0
в) публичных слушаний:									        5
5. Рассмотрено депутатских запросов: 							        0
6. Заслушано отчетов должностных лиц администрации:				        6
7. Рассмотрено протестов прокурора, из них удовлетворительно:			        0
8. Количество законодательных инициатив принятых Советом депутатов поселения, из них:
а) принято  Думой  района:									        0
б) в Думу автономного округа:								        0
9. Рассмотрено проектов решений Думы района:					        0
10. Рассмотрено проектов законов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры: 												        0
11. Заслушано информаций о выполнении ранее принятых решений: 		        0
12. Установленное число депутатов:							      10
13. Избранное число депутатов:                                                                            10
а) в результате довыборов:								                  0
14. Депутатов, работающих на постоянной основе:					        0
15. Проведено отчетов перед избирателями:						        0
16. Рассмотрено депутатами писем, обращений, заявлений. Из них решено положительно: 										              5/2
17. Принято депутатами граждан по личным вопросам:                                       0
18. Количество депутатов, прошедших обучение на семинарах, курсах разных уровней:												        0
19. Является Совет депутатов поселения юридическим лицом:	       не является.
20. Количество муниципальных служащих в аппарате Совета депутатов поселения:												        0
21. Количество ТОСов:										        0
22. Наличие зарегистрированных партийных фракций:				        1
а) название фракции:                                                                                               «Единая Россия»
б) количество депутатов, входящих в их состав:		                                    5
Приложение  2
к решению Совета депутатов
сельского поселения Хулимсунт
от  26. 03. 2015  № 71

СТАТИСТИЧЕСКИЙ ОТЧЕТ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА ПОСЕЛЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ В 2014 ГОДУ

1. Структура Совета поселения: Полномочия Председателя Совета депутатов выполняет глава поселения, комиссия по бюджету, налогам и муниципальному имуществу, комиссия по вопросам местного самоуправления, регламенту и депутатской этике.
2. Структура аппарата Совета поселения:                                                  нет
3.Заслушано информаций о работе Координационного совета    представительных органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа–Югры и Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:                                                          0
4. Принято решений по выполнению решений заседаний  Координационного совета представительных органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:                                    0
5. Наличие Координационного совета представительных органов местного самоуправления городских и сельских поселений муниципального района и Думы муниципального района:                                                                                        	0
а) проведено заседаний Координационного совета;
б) заслушано вопросов.

Приложение  3
к решению Совета депутатов
сельского поселения Хулимсунт
                      от  26.03.2015  № 71

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К СТАТИСТИЧЕСКОМУ ОТЧЕТУ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ В 2014 ГОДУ

	Депутаты Совета поселения третьего созыва сельского поселения Хулимсунт избраны 08 сентября 2013 года.
 	Избранное число депутатов Совета поселения в результате выборов 10 человек.
	Один депутат досрочно прекратил полномочия, в связи с выездом на постоянное место жительства за пределы сельского поселения Хулимсунт.  Число депутатов на конец отчетного года  9 человек.
         Все депутаты осуществляют свою деятельность в Совете поселения на непостоянной основе.
	Деятельность Совета поселения  в 2014 году осуществлялась на основании:
-  плана работы Совета депутатов, утвержденного решением Совета депутатов;
-  депутаты осуществляли свою деятельность на основе принципов общего блага, законности, справедливости, целесообразности и открытости.
	Заседания Совета депутатов в течение года проводились в открытом режиме,  заседания постоянных  депутатских комиссий проходили при непосредственном участии представителей администрации поселения.
	В 2014 году депутатами Совета поселения третьего созыва было проведено 6 заседаний Совета поселения: 21 марта, 07 мая, 28 августа, 29 октября, 10 ноября, 10 декабря.
	   Три решения Совета депутатов были приняты путем заочного голосования, из-за   отсутствия кворума для проведения заседаний Совета, в связи с занятостью депутатов на производстве,  отпусками, сложной транспортной схемой.
	Наиболее значимые вопросы, рассмотренные на заседаниях Совета депутатов и постоянных комиссиях, касались:
-  внесения изменений и дополнений в Устав поселения;
- утверждения местного бюджета, внесения изменений и дополнений в бюджет  поселения   и осуществления контроля  за его исполнением;
- контроль за исполнением органами и должностными лицами местного самоуправления поселения полномочий по решению вопросов местного значения.
	Проведено 5 публичных слушания: 4 публичных слушания по обсуждению проекта изменений и дополнений в устав сельского поселения Хулимсунт, 1 публичное слушание по обсуждению бюджета сельского поселения Хулимсунт, также проводились публичных слушания по обсуждению проекта изменений и дополнений в устав Березовского района,  обсуждения проекта бюджета Березовского района.
	На заседаниях Совета поселения в 2014 году рассмотрено 33 вопроса, по всем вопросам приняты решения.
	На первом заседании в 2014 года были рассмотрены и приняты решения об исполнении бюджета сельского поселения Хулимсунт за 2013 год, об опубликовании проекта изменений и дополнений в устав сельского поселения Хулимсунт, о регистрации депутатского объединения в Совете депутатов сельского поселения Хулимсунт третьего созыва, фракция «Единая Россия», в которую вошли 5 депутатов.
	В течение года депутаты рассмотрели 9 вопросов по бюджету, налогам и финансам, 1 вопрос по социальной политике, 8 вопросов об изменениях и дополнениях в устав сельского поселения Хулимсунт.  На заседаниях постоянных депутатских  комиссий и Совета поселения депутаты неоднократно рассматривали вопросы, связанные с вносимыми в бюджет поселения изменениями и дополнениями. При утверждении бюджета и последующей его корректировке депутаты стремились максимально учитывать социальную значимость вносимых в бюджет изменений и дополнений.
	Целенаправленно работая над приведением основного нормативного акта - Устава муниципального образования сельского поселения Хулимсунт в соответствие с действующим законодательством и, в частности, основополагающим Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», депутаты в 2013 году  4 раза  принимали изменения и дополнения в Устав поселения. Решениями Совета поселения приняты изменения  и дополнения в устав сельского поселения Хулимсунт, внесенные главой поселения, депутатами Совета  поселения,  учитывая результаты публичных слушаний, заключение по результатам публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в устав сельского поселения Хулимсунт, заключение юридической экспертизы по результатам публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в устав сельского поселения Хулимсунт, в целях приведения положений устава сельского поселения Хулимсунт в соответствие с федеральным и окружным законодательством, и направлены в Управление Министерства юстиции РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре для государственной регистрации.
	В течении 2014 года депутатами Совета поселения принято решение  о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Хулимсунт по решению вопросов местного значения органам местного самоуправления Березовского района на 2015  год.  Передача полномочий:
	-  формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за исполнением данного бюджета в части организации казначейского исполнения и казначейское исполнение бюджета поселения;
	- осуществление внешнего муниципального финансового контроля в части проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета поселения, экспертизы проекта бюджета поселения и внесения изменений в него, а так же контроля за исполнением бюджета на 2015 год;
           -  утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд;
	-  комплектование библиотечных фондов библиотек сельского поселения Хулимсунт.
	На заседаниях Совета поселения заслушано 6 отчетов должностных лиц администрации сельского поселения Хулимсунт.
	На заседаниях, кроме основных вопросов по повестке, рассматривались устные обращения граждан, письменные заявления, обращения. Все обращения избирателей рассматривались депутатами и по ним принимались необходимые меры.
	Одним из важных условий успешной деятельности Совета поселения является взаимодействие с прокуратурой Березовского района. В поле зрения депутатов постоянно находились вопросы соблюдения законности при принятии решений по основным вопросам местного значения.
	В целях обеспечения законности решений, принимаемых Советом поселения, оказания содействия прокуратуре в организации работы по участию в правотворческой деятельности представительного органа поселения, содействуя осуществлению прокурорского надзора за законностью принимаемых нормативных правовых актов, Совет поселения, направлял все проекты нормативных правовых актов, планируемых к рассмотрению на заседаниях Совета.
	В 2015 году  предстоит рассмотреть проекты как минимум 20 нормативно-правовых актов, хотя данный перечень нельзя считать исчерпывающим. Время ставит новые задачи. Нужно совершенствовать уже созданную нормативную базу, оперативно реагировать на новации.
	В 2014 году в Совете депутатов сельского поселения Хулимсунт зарегистрировано депутатское объединение – фракция «Единая Россия» в которую вошли 5 депутатов.
	Депутаты Совета поселения третьего созыва провели 10 декабря 2014 года заключительное заседание, на котором рассмотрели 4 вопроса.